
CATÁLOGO DE PEÇAS 1

Carreta Luma 9000

CATÁLOGO DE PEÇAS 08/2025 - VERSÃO 3

A Luma Implementos Agrícolas tem por objetivo a constante atualização e aprimoramento de seus produtos,
reservando-se o direito de introduzir modificações em seus componentes e acessórios sem aviso prévio.

DÚVIDAS?
LIGUE E PERGUNTE!



CATÁLOGO DE PEÇAS 2

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C077030 - CARRETA LUMA 9000 2 EIXOS RODADO DUPLO TRASEIRO COM PNEUS ARO 16

2

3

1

6

5

4

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C077331 Chassi 7000 Dois Eixos Montado 
2 1 C077335  Caçamba 9000  Montado
3 1 6801180 Placa de Identificação 
4 1 6801248 Jogo de Adesivos 9000
5 2 C077339  Roda Especial p/ Nordeste c/Pneu 7,5x16
6 4 C066354 Roda Montado Aro RB-2288-16551



CATÁLOGO DE PEÇAS 3

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C077031 - CARRETA LUMA 9000 TANDEM COM PNEUS 11L15

2

1

4

5

3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C077340  Chassi 9000 Tandem Nordeste Montado
2 1 C077335  Caçamba 9000  Montado
3 4 C066353  Roda Montado Aro RB-2593/15801 LB
4 1 6801180 Placa de Identificação 
5 1 6801248 Jogo de Adesivos 9000



CATÁLOGO DE PEÇAS 4

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C077036 - CARRETA LUMA 9000 TANDEM COM PNEUS 7,5 X 16

2

1

4

5

3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C077340  Chassi 9000 Tandem Nordeste Montado
2 1 C077335  Caçamba 9000  Montado
3 4 C044062  Roda Simples Montado
4 1 6801180 Placa de Identificação 
5 1 6801248 Jogo de Adesivos 9000



CATÁLOGO DE PEÇAS 5

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C077041 - CARRETA 9000 RODADO DUPLO COM PNEUS ARO 16

2

4

5

1

3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C077342  Chassi 9000 Rodado Duplo Nordeste Montado
2 1 C077335  Caçamba 9000  Montado
3 1 6801180 Placa de Identificação 
4 1 6801248 Jogo de Adesivos 9000
5 4 C066354 Roda Montado Aro RB-2288-16551



CATÁLOGO DE PEÇAS 6

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C077331 - CHASSI 7000 2 EIXOS MONTADO

4 17

16

18 15

4

14

5
11

12

12

13

8

7

2

6

7

9

1

19

15

4 4

20

4

21

22

23

3

21

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C077332 Chassi Dois Eixos Cj 
2 1 C088116  Eixo Cubo Comprado  Cj
3 2 C070409 Eixo da Caçamba
4 11 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74
5 1 C088127 Eixo Dianteiro Montado 
6 2 C077296 Espaçador 7000 Rodado Duplo Cj (140mm) 
7 16 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
8 8 6900011 Parafuso Sext. M16x190 10.9 ZN DIN EN24017-92
9 8 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
10 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
11 1 C088234 Suporte Cj 
12 8 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
13 4 2914935 Parafuso Sextavado  M12 x 45  DIN 933  8.8 ZN
14 4 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97
15 2 C050442 Eixo Menor do Pistão 
16 1 C050347 Arruela 
17 1 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC  ZN
18 1 C088233 Travamento do Eixo Dianteiro 7500 Cj 
19 1 C088235  Cilindro 4. 1/2" x 1.3/4" (Curso 400mm)
20 1 C050443 Eixo Maior do Pistão 
21 2 C070493  Alavanca
22 2 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
23 2 2022012 Paraf. Sextavado M10 x 20mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 7

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C088127 - EIXO DIANTEIRO MONTADO

9

11

4

5
7

6
11

3

11

10

1

11
5

8

2

4

5

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C088126  Eixo Dianteiro Cubo Comprado  Cj
2 1 C088125 Suporte do Eixo Dianteiro Cj 
3 1 C080070 Eixo Guia
4 2 C050347 Arruela 
5 3 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC  ZN
6 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
7 1 C088095 Cabeçalho Conjunto
8 1 C080278 Fixador 
9 1 C077134 Engate da Carreta Movel Cj 

10 2 C080086  Eixo Fixador
11 5 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74



CATÁLOGO DE PEÇAS 8

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C077340 - CHASSI 9000 TANDEM MONTADO

2

11

3
4

1

12

13

5

14

12

11
16

10

7

15

11

8
6

9

11

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C077341 Chassi 9000 Nordeste Conjunto 
2 1 C077134 Engate da Carreta Movel Cj 
3 1 C050347 Arruela 
4 1 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC  ZN
5 1 C088120 Tandem  Montado 
6 1 C088235  Cilindro 4. 1/2" x 1.3/4" (Curso 400mm)
7 2 C070409 Eixo da Caçamba
8 1 C050443 Eixo Maior do Pistão 
9 1 C050442 Eixo Menor do Pistão 

10 2 C070493  Alavanca
11 9 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74
12 16 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
13 8 2914988 Parafuso Sextavado  M16 x 50  8.8 ZN DIN 24017-92
14 8 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
15 2 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
16 2 2022012 Paraf. Sextavado M10 x 20mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 9

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C088120 - TANDEM MONTADO

1

8

6
9

7

3

2

5

4

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C088121 Suporte do Tandem Cj 
2 2 C066418 Tandem Cj 
3 2 C066417 Eixo Fixador do Tandem 
4 2 C050347 Arruela 
5 2 6801079 Porca Castelo M30 x 2 ZN
6 2 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
7 2 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74
8 2 2902502 Graxeira 45 Graus M8 x 1 DIN 71412
9 2 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97



CATÁLOGO DE PEÇAS 10

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C077342 - CHASSI 9000 RODADO DUPLO MONTADO

1

5

2

11

3
4

12

13

14

12

11

16
15

10

7

11

8

69 11

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C077341 Chassi 9000 Nordeste Conjunto 
2 1 C077134 Engate da Carreta Movel Cj 
3 1 C050347 Arruela 
4 1 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC  ZN
5 1 C088116  Eixo Cubo Comprado  Cj
6 1 C088235  Cilindro 4. 1/2" x 1.3/4" (Curso 400mm)
7 2 C070409 Eixo da Caçamba
8 1 C050443 Eixo Maior do Pistão 
9 1 C050442 Eixo Menor do Pistão 

10 2 C070493  Alavanca
11 9 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74
12 16 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
13 8 2914988 Parafuso Sextavado  M16 x 50  8.8 ZN DIN 24017-92
14 8 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
15 2 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
16 2 2022012 Paraf. Sextavado M10 x 20mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 11

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C077335 - CAÇAMBA 9000 MONTADO

4
8

4

23
227

5

11
11

13

3

17

19

14

15

7
5

5
6 6

5

21

9

9

2

20
16

14

1912

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C077334  Assoalho 9000 Conjunto
2 2 C066427 Tampa Frontal Inferior Cj 
3 1 C066651 Tampa Traseira  9000 Cj 
4 2 C040127  Eixo da Tampa Traseira
5 28 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
6 12 2914939 Parafuso Sextavado  M12 x 75 DIN-931 8.8 Zincado
7 14 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97
8 2 2911705 Contra - Pino 5 x 50 CONFORME NBR 6378 - 74
9 2 C066159 Mangueira Hidraulica Cj (p/ Cabeçalho Longo)
10 2 2914941 Parafuso Sextavado  M12 x 110  8.8 Zincado
11 1 C077313 Trava Traseira 7000 Esquerda Conjunto
12 1 C077314 Trava Traseira 7000 Direita Conjunto
13 2 6801186 Mola ø24x180x4mm
14 4 C066977 Lateral  Conjunto
15 1 C066568 Coluna Dianteira Esquerda Cj 
16 1 C066569 Coluna Dianteira Direita Cj 
17 1 C066647 Coluna Traseira Esquerda Cj 
18 1 C066648 Coluna Traseira Direita Cj 
19 2 C066978  Lateral 9000 Conjunto
20 1 C066571  Tampa Frontal 9000 Cj
21 18 C066597 Porca de Carroceria 5/8" com Arruela
22 2 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
23 2 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97

Catálogo de peças
na próxima página



CATÁLOGO DE PEÇAS 12

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C077335 - CAÇAMBA 9000 MONTADO

4
8

4

23
227

5

11
11

13

3

17

19

14

15

7
5

5
6 6

5

21

9

9

2

20
16

14

1912
ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO

1 1 C077334  Assoalho 9000 Conjunto
2 2 C066427 Tampa Frontal Inferior Cj 
3 1 C066651 Tampa Traseira  9000 Cj 
4 2 C040127  Eixo da Tampa Traseira
5 28 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
6 12 2914939 Parafuso Sextavado  M12 x 75 DIN-931 8.8 Zincado
7 14 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97
8 2 2911705 Contra - Pino 5 x 50 CONFORME NBR 6378 - 74
9 2 C066159 Mangueira Hidraulica Cj (p/ Cabeçalho Longo)
10 2 2914941 Parafuso Sextavado  M12 x 110  8.8 Zincado
11 1 C077313 Trava Traseira 7000 Esquerda Conjunto
12 1 C077314 Trava Traseira 7000 Direita Conjunto
13 2 6801186 Mola ø24x180x4mm
14 4 C066977 Lateral  Conjunto
15 1 C066568 Coluna Dianteira Esquerda Cj 
16 1 C066569 Coluna Dianteira Direita Cj 
17 1 C066647 Coluna Traseira Esquerda Cj 
18 1 C066648 Coluna Traseira Direita Cj 
19 2 C066978  Lateral 9000 Conjunto
20 1 C066571  Tampa Frontal 9000 Cj
21 18 C066597 Porca de Carroceria 5/8" com Arruela
22 2 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
23 2 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97



CATÁLOGO DE PEÇAS 13

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C044062 - RODA SIMPLES COM PNEU 7,5 X 16 MONTADO

3

2

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 6801027  Roda Agricola 5.50Fx16
2 1 6900002 Câmara de Ar 8.25/7.50 R16
3 1 6801063 Pneu 7.50-16 (Carreta 5000) 



CATÁLOGO DE PEÇAS 14

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066354 - RODA MONTADO ARO RB-2288-16551

3

2

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 6801026  Roda Agricola Duplavel 5.50Fx16
2 1 6900002 Câmara de Ar 8.25/7.50 R16
3 1 6801063 Pneu 7.50-16 (Carreta 5000) 



CATÁLOGO DE PEÇAS 15

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066353 - RODA MONTADO ARO RB-2593/15801 LB PNEU 11L15

3

2

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 6801029 Roda Agricola RB-2593/15801 LB 8LBx15
2 1 2905322 Câmara de Ar AD 1915 p/ Pneu 11L-15
3 1 5036070 Pneu 11L-15-8 p/ Maq. Agrícola



CATÁLOGO DE PEÇAS 16

@Luma Implementos


